¹¹⁷ Rykaczewski II, p. 187-272.

¹¹⁸ Hoc copiarium non concordat cum copiario, quod in ADLP, Archivio, ms. 123 invenitur, cfr. supra notam 113.

¹¹⁹ Theca Romana 49, p. 253-323, epistulas card. Francisci Barberini ad Honoratum Visconti 5 X 1630 - 29 V 1632 datas continet. Theca 50, p. 2-134, epistulas Francisci Barberini ad Honoratum Visconti 19 VI 1632 - 2 II 1636 missas continet. Theca 63, p. 2-220, epistulas Honorati Visconti ad Fran-

rum, translationum, rarius litterarum integre transcriptarum, descripse-runt. Ludovicus Boratyński et Victor Czermak, participes Expeditionis Ro-manae ab Academia Scientiarum Cracoviensi factae, dum investigationes in Tabulario Vaticano annis 1890-1893 peragebant¹²⁰. Cum supra dicta acta, non integre collecta, cum documentis originalibus accuratius ac dili-gentius conferenda essent, ideo in hac editione apparanda magis opportu-num visum est, ut potius ipsis epistulis originalibus et "photocopiis" ea-rundem epistularum integre conscriptarum et recensitarum uteremur.

*

Publicatio documentorum, ad nuntiaturam Honorati Visconti spectan-tium, inchoata est a. 1632 (dum nuntius adhuc in Polonia morabatur) oratione eodem anno in comitiis electionis habita, quae in regia officina Ioan-nis Rossowski Varsaviae typis edita est.

Saec. XVIII editor Germanus, Ioannes Christianus Lünig, publici iuris fecit epistulam episcopi Plocensis, Stanislai Lubieński, a. 1635 ad Visconti scriptam.

Ex apographis, eodem XVIII saec. a Ioanne Baptista Albertrandi con-fectis, Erasmus Rykaczewski a. 1864 in linguam Polonicam transtulit et publicavit informationem de comitiis a. 1631, ad usum card. Cosmi de Torres conscriptam, et sat amplam relationem finalem, a. 1635 a nuntio nostro exaratam.

Eodem anno 1864 praefectus Tabularii Vaticani, Augustinus Theiner, typis divulgavit breve credentiale, instructionem et novem epistulas (ad interregnum a. 1632 pertinentes) Honorati Visconti ad cardinalem secre-tarium status, Franciscum Barberini, datas.

Commercium litterarum, quod inter H. Visconti et Congregationem de Propaganda Fide a. 1633-1635 intercedebat et circa quaestiones cum Ec-clesia Orthodoxa in vetere Republica Utriusque Nationis coniunctas versa-batur, a. 1928 publicavit Russicus monumentorum historicorum explora-tor, Eugenius Šmurlo¹²¹, auctor primi inventarii documentorum ad Rempu-

ciscum Barberini 23 VII 1630 - 7 VI 1632 scriptas complectitur. Theca 64, p. 1-222, epistulas Honorati Visconti ad Franciscum Barberini 16 VI 1632 - 31 V 1636 et epistulas Francisci Barberini ad Honora-tum Visconti X 1630 - 17 XII 1633 datas complectitur. In Theca 65, in p. 6, unae litterae ab Honorato Visconti ad Franciscum Barberini 21 III 1636 scriptae inveniuntur.

¹²⁰ Cfr. Wojtyska ANP I, p. 125, 127. In Theca Romana 64 (ms. BPAN 8405), in charta numero non designata ante p. 1, nota lapide scriptorio "Wiktor Czermak".

¹²¹ Titulos omnium supra nominatorum operum vide in p. XXXVII: *Opera in quibus scripta ad nuntiaturam Honorati Visconti pertinentia publicata sunt.*

blicam Polono-Lithuanam et Russiam spectantium, quae in Tabulario S. Congregationis de Propaganda Fide servantur¹²².

Totum epistularum commercium, quod nuntio nostro cum Congregatione de Propaganda Fide (cum cardinalibus praefectis: Ludovico Ludovisi, Antonio Barberini et secretario, Francisco Ingoli) intercedebat, et fragmenta litterarum ad card. F. Barberini datarum, ad res Ucrainae attinentia, a. 1954-1972 in aliquot seriebus publicata sunt ab Athanasio Welykyj, Ordinis s. Basilii Magni sodali¹²³. Pars eiusmodi documentorum, a metropolita Andrea Šeptyc'kyj collectorum, a. 1965-1974, nulla habita ratione explorationum a Basiliensis peractarum, publici iuris facta est in *Monumentis Ucrainae Historicis*, ab Universitate Catholica Ucrainorum Romae editis¹²⁴.

Summaria 24 epistularum Honorati Visconti, a. 1630-33 ad Cosmum de Torres datarum, quae ex Tabulario Dragonetti de Torres, Aquilae existente, proveniunt, a. 1965 a Paulo Collura publicata sunt¹²⁵.

Quod attinet ad usum actorum nuntiaturaे Viscontianaе ab historicis hactenus factum, dicendum est hausisse ex eis vel potius ex apographis eorum, in Thecis Romanis contentis, - praeter Sophiam Sułowską, quae ad describendam operam nuntii nostri in Polonia peractam eis nixa est - viros rerum gestarum studiosos, qui explorandae imprimis historiae internae et externae Reipublicae Polono-Lithuaniae operam dederunt, Adamum Szelański, Vladislau Konopczyński, Ioannem Seredyka, Vladimirum Kaczorowski, Ioannem Dzięgielewski¹²⁶.

Adalbertus [Wojciech] Biliński

Latine vertit Christophorus Pawłowski

¹²² E. Šmurlo, *Rossija i Italia. Sbornik istoričeskich materialov i izsledovanij, kasajuščichsja snošenij Rossii s Italiej* [Russia et Italia. Collectio fontium et studiorum, ad mutuas relationes inter Russiam et Italiam intercedentes attinentium], T. 4, Sanktpeterburg 1927.

¹²³ Vide Welykyj: LNA V (163 documenta), LPF I (38 documenta), LE I (8 documenta). Singulae epistulae publicatae sunt etiam a Welykyj in: DPR I (1 epistula), ACPF (1 epistula), Haluščynskyj-Welykyj (2 documenta).

¹²⁴ Vide Šeptyckyj: MUH II (13 documenta), MUH IX-X (42 documenta).

¹²⁵ Vide Bibliographiam.

¹²⁶ Vide: *Studia et fontes auxiliarii*.